
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/33 DEL 16 FEBBRAIO 2021 

 
DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Legge Regionale n. 2 maggio 1995, n. 94 “Premio Internazionale Ignazio Silone” 
XXIII Edizione – Richiesta restituzione parte del contributo non rendicontato 
dal Comune di Pescina (AQ). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 94/1995 recante: “Premio Internazionale Ignazio Silone” e ss.mm.ii; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)” e 
la L.R. 20 gennaio 2021 n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”. 

 
DATO ATTO CHE: 
- con legge di bilancio 2020 è stato assegnato al Comune di Pescina (AQ) un contributo di euro 

60.000,00 per la realizzazione del Premio Internazionale Ignazio Silone – anno 2020, la cui 
copertura finanziaria è stata assicurata dallo stanziamento 2020 del capitolo 61626/2 
denominato “Premio Internazionale Ignazio Silone – LR 2.5.1995, n. 94 e LR 9.8.1999, n. 47 e 
LR 38/2016 - con trasferimenti a amm. loc.” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con determinazione n. DPH003/106 del 21 settembre 2020 è stato disposto l’impegno della 
suddetta somma e, ai sensi dell’art. 2 comma 7 della L.R. n. 94/95, la liquidazione di euro 
48.000,00 quale anticipazione dell’80% del contributo concesso a favore del Comune di 
Pescina (AQ); 

- con nota prot. RA/3967 del 03 febbraio 2021, il Comune di Pescina (AQ) ha presentato la 
rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione della “XXIII Edizione del Premio 
Internazionale Ignazio Silone”. 



 
RISCONTRATO che a seguito dell’istruttoria sulla rendicontazione presentata dal Comune di Pescina 
(AQ) l’ammontare delle spese effettivamente sostenute è stato pari ad euro 34.143,20, e pertanto, 
inferiore di euro 13.586,80 all’anticipazione erogata dell’80% del contributo sopra citato. 
 
RITENUTO, quindi, opportuno: 
- di richiedere al Comune di Pescina (AQ) la restituzione, entro 60 giorni dalla data di notifica 

del presente provvedimento, della somma di euro 13.586,80 quale differenza eccedente 
l’anticipazione erogata; 

- di non erogare il saldo del rimanente contributo. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui alla premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
DI RICHIEDERE al Comune di Pescina (AQ) la restituzione della somma di euro 13.586,80, quale 
differenza eccedente l’anticipazione erogata, entro 60 giorni dalla data di notifica del presente 
provvedimento, sul Conto corrente di contabilità speciale n. 31195 acceso presso la Banca D’Italia 
sez. prov.le di L’Aquila IBAN IT13 T 01 0000 3245 4013 000 31195 BIC/SWIFT BIT AIT RRENT. 
 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Pescina (AQ), a mezzo pec all’indirizzo: 
protocollopescina@pec.it. 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza”. 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Entrate. 
 

 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente  Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 
 


		2021-02-16T17:56:44+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




